
 Официальная газета администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области

 ХОЛМОГОРСКИЙ 16+  
ВЕСТНИК № 27 (133)

24 июня
 2025 года

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 июня 2025 г. № 97
с. Холмогоры

Об утверждении Списка резервных помещений (мест) для проведения голосования на выборах, проводимых на 
территории Холмогорского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», областным законом Архангельской области от 
05 марта 1999 года № 113-21-ОЗ «Об избирательной комиссии Архангельской области», по согласованию с Холмогорской 
территориальной избирательной комиссией администрация Холмогорского муниципального округа Архангельской области  
п о с т а н о вл я е т :

1. Утвердить прилагаемый Список резервных помещений (мест) для проведения голосования на выборах, 
проводимых на территории Холмогорского муниципального округа.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 
вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Холмогорского муниципального округа
 Архангельской области
от 20 июня 2025 г. № 97

СПИСОК резервных помещений (мест) для проведения голосования на выборах, проводимых на территории 
Холмогорского муниципального округа

1. Кехотский избирательный участок № 918.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Григоровская, дом 31, Кехотский Дом Культуры.
2. Койдокурский избирательный участок № 919.
Место нахождения резервного помещения для голосования: Койдокурский Дом Культуры д. Хомяковская, д. 90.
3. Курейский избирательный участок № 921.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Анашкино, дом 45, библиотека.



2 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4. Племзаводской избирательный участок № 922 имени Адольфа Семеновича Ляпина.
Место нахождения резервного помещения для голосования: с. Холмогоры, ул. Ломоносова, дом 35, Центр Культуры 

«Двина».
5. Холмогорский избирательный участок № 923.
Место нахождения резервного помещения для голосования: с. Холмогоры, ул. Ломоносова, дом 35, Центр Культуры 

«Двина».
6. Ухтостровский избирательный участок № 924.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Горка-Кузнечевская, дом 28А, ФАП.
7. Рембуевский избирательный участок № 925.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Рембуево, Рембуевский детский дом.
8. Луковецкий избирательный участок № 927.
Место нахождения резервного помещения для голосования: Луковецкий Дом Культуры п. Луковецкий ул. 

Советская, 10.
9. Ломоносовский избирательный участок № 929.
Место нахождения резервного помещения для голосования: с. Ломоносово, дом 67-а, Ломоносовский Дом 

Культуры.
10. Матигорский избирательный участок № 930.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Харлово, ул. им. А.Д. Шиловского, дом 60а, школа.
11. Устьпинежский избирательный участок № 933.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Усть-Пинега, ул. Двинская, дом 12, Матигорский 

территориальный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
12. Белогорский избирательный участок № 934.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Белогорский, ул. Советская, дом 26, школа.
13. Светлозерский избирательный участок № 935.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Светлый, дом 18, Светлозерский Дом Культуры.
14. Копачевский избирательный участок № 939.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Пятково дом 29А, здание пожарного поста.
15. Ракульский избирательный участок № 940.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Брин-Наволок, ул. Набережная, дом 39, Матигорский 

территориальный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
16. Бриннаволоцкий избирательный участок № 943.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Брин-Наволок, ул. Набережная, дом 39, Матигорский 

территориальный отдел администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
17. Емецкий избирательный участок № 945 имени Братьев Вальневых.
Место нахождения резервного помещения для голосования: с. Емецк, ул. Рубцова, дом 1, школа.
18. Пингишенский избирательный участок № 948.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Погост, дом 8, Емецкий территориальный отдел 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
19. Хаврогорский избирательный участок № 950.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Часовня, дом 10, администрация АО «Хаврогорское».
20. Бельковский избирательный участок № 953.
Место нахождения резервного помещения для голосования: с. Емецк, ул. Горончаровского, дом 53, Емецкий Дом 

Культуры.
21. Зачачьевский избирательный участок № 954.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Заболотье, дом 106а, школа.
22. Почтовской избирательный участок № 955.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Заболотье, д. 106, Емецкий территориальный отдел 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области.
23. Двинской избирательный участок № 956.
Место нахождения резервного помещения для голосования: п. Двинской, ул. Университетская, дом 48, Двинской 

Дом Культуры.
24. Селецкий избирательный участок № 957.
Место нахождения резервного помещения для голосования: д. Погост, ул. Почтовая, дом 7а, Селецкий Дом 

Культуры.

_____________



3№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 июня 2025 г. № 98
с. Холмогоры

О внесении изменений в перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

В целях изменения перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 1 пункта 2 статьи 7 
областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области 
и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их предоставлении» администрация Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области постановляет:

1. Внести изменения в перечень муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области, утвержденный постановлением администрации Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области от 12 января 2023 года № 32:

1) пункт 22 раздела «Жилищные отношения» перечня муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области,  изложить в следующей редакции: 

«
22 Признание помещений жилыми помещениями, 

жилых помещений непригодными (пригодными) для 
проживания, многоквартирных домов аварийными 
и подлежащими сносу или реконструкции, садовых 
домов жилыми домами и жилых домов садовыми 
домами помещениях на территории Холмогорского 
муниципального округа Архангельской области

Емецкий территориальный отдел администрации 
Холмогорского муниципального округ Архангельской 

области 
Луковецкий территориальный отдел администрации 

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

Матигорский территориальный отдел администрации 
Холмогорского муниципального округа

Архангельской области
Холмогорский территориальный отдел администрации 

Холмогорского муниципального округа
Архангельской области

                                                                                                                     ».  
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов



4 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 июня 2025 г. № 129
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, поселок Малая Товра, дом 1. 

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 23 июня 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 02 июля 2025 года. Обременение: публичный сервитут с целью размещения объекта электросетевого хозяйства 
(электрические сети ВЛ-0,4кВ от КТП «Поселок») (реестровый номер 29:19-6.1442).

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 июня 2025 г. № 13
с. Холмогоры

О внесении изменений в постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области                    
от 04 сентября 2023 года № 15 

В соответствии с Уставом Холмогорского муниципального округа Архангельской области и в связи с кадровыми 
изменениями п о с т а н о вл я ю :

1.	 Внести изменения в постановление главы Холмогорского муниципального округа Архангельской области 
от 04 сентября 2023 года № 15 «О создании Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Холмогорском муниципальном округе Архангельской 
области»: 

1) абзац четвертый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Худошубин В.В. – главный специалист отдела по организационной работе и местному самоуправлению 

администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области, секретарь комиссии».
2) пункт 2 дополнить абзацем десятым:
«Худякова С. А. – заведующий отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации 

Холмогорского муниципального округа Архангельской области.»
2.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский 

вестник».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                              В.В. Дианов



5№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от  19 июня 2025 года № 129
 

    



6 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

______________



7№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 июня 2025 г. № 130
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, поселок Малая Товра, дом 2. 

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 23 июня 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 02 июля 2025 года. Обременение: публичный сервитут с целью размещения объекта электросетевого хозяйства 
(электрические сети ВЛ-0,4кВ от КТП «Поселок») (реестровый номер 29:19-6.1442).

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов



8 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
 Архангельской области

от  19 июня 2025 года № 130
 

   



9№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_______________



10 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 июня 2025 г. № 131
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, поселок Малая Товра, дом 3. 

2.  Установить дату начала общественных обсуждений 23 июня 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 02 июля 2025 года. 

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                             В.В. Дианов



11№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от  19 июня 2025 года № 131
 

   



12 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

_____________



13№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

ГЛАВА ХОЛМОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 19 июня 2025 г. № 132
с. Холмогоры

О проведении общественных обсуждений

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке проведения 
общественных обсуждений и публичных слушаний по вопросам законодательства о градостроительной деятельности на 
территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области, утвержденным решением Собрания депутатов 
Холмогорского муниципального округа Архангельской области от 26 июня 2023 года № 86:

1. Назначить общественные обсуждения по проекту решения об утверждении прилагаемой схемы расположения 
земельного участка на кадастровом плане территории: Российская Федерация, Архангельская область, Холмогорский 
муниципальный округ, поселок Малая Товра, дом 6. 

2. Установить дату начала общественных обсуждений 23 июня 2025 года и дату завершения общественных 
обсуждений 02 июля 2025 года. 

3. Организацию и подготовку общественных обсуждений возложить на комиссию по землепользованию и застройке 
на территории Холмогорского муниципального округа Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Холмогорский вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Холмогорского муниципального округа Архангельской области в сети «Интернет».

Глава Холмогорского муниципального 
округа Архангельской области  					                                                                              В.В. Дианов



14 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

                                                                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ                                                            
к распоряжению главы 

Холмогорского муниципального округа 
Архангельской области

от  19 июня 2025 года № 132
 

   



15№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

________________



16 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



17№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



18 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



19№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



20 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



21№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



22 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



23№ 27 (133) 24 июня 2025 года ХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК



24 № 27 (133) 24 июня 2025 годаХОЛМОГОРСКИЙ ВЕСТНИК

Газета «Холмогорский вестник»                                                          Тираж: 50 экз.
Учредитель: администрация                                                                Распространяется бесплатно 
Холмогорского мунципального округа Архангельской области         Подписано в печать:по графику-14.00, фактически-14.00
Главный редактор: Зелянина Н.В.                                                         
Адрес редакции, издателя, типографии: 164530,                                           
с. Холмогоры, наб. им. Горончаровского, 21. тел. 33-642


